
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  65 DELLA  SEDUTA   DEL 5  MAGGIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di maggio alle ore 13,30 presso  
la sede di Viale Piemonte 140 in  Fondi si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n.7356 del  
30/04/2025  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1067 
 

 

 

OGGETTO: Emergenza idrica Fiume Ufente DGR Lazio n.414/2021 – comprensorio 
Macrobacino irriguo n.8 - “irrigazione di soccorso”, nei Comuni di Sezze e 
Pontinia. Provvedimenti, determina a contrarre e affidamento – CIG: 
B6BE698454 

 
 
 
 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1067C.E. 2

 

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 
- con nota al protocollo consortile nr. 561 del 16/01/2025 è stato nominato “Responsabile 

Unico del Progetto” (RUP) il Direttore di Area Ing. Luca Gabriele, per le attività 
dell’annualità 2025 della “Convenzione di gestione” di cui alla DGR Lazio n.414/2021 in 
adempimento all’art.35 della LR n.53/1998 s.m.i.: 

 
- la “Convenzione di gestione”, di cui alla DGR Lazio n.414/2021 in adempimento all’art.35 

della LR n.53/1998 s.m.i., ricomprende il Fiume Ufente che garantisce, tra l’altro, il 
servizio di “irrigazione di soccorso” al comprensorio del Macrobacino irriguo n.8; 

- le misurazioni dell’ultima campagna di rilevamenti del gruppo sorgivo Ufente risultano 
comparabili a quelle registrate durante la crisi idrica di agosto-settembre 2017 che, al 
netto delle derivazioni idropotabili di Acqualatina S.p.A. (acquedotto Sardellane e 
Molemuti), presenta una riduzione del 40% rispetto alla portata media annua; tale 
riduzione inficia il servizio fornito dal Consorzio alla contribuenza irrigua consortile, che 
beneficia della “irrigazione di soccorso” nei Comuni di Sezze e Pontinia, ovvero tutti quei 
territori non serviti da impianti irrigui collettivi in pressione ed appartenenti al Macrobacino 
irriguo n.8; 

- il tratto interessato dalla marcata carenza idrica, in particolare, è quello compreso tra la 
Migliara 46sx e la SP Marittima II/Migliara 53, con una superficie irrigua pari a circa 1.730 
Ha a servizio di circa n.770 aziende agricole consorziate; 

- si rileva la necessità e l’urgenza di mettere in atto indifferibili soluzioni che consentano di 
fornire anche un minimo servizio irriguo; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Direttore di Area, con il supporto del Settore Manutenzione Rete Scolante Sud, ha 
eseguito i necessari sopralluoghi di verifica per proporre e valutare diverse soluzioni; 

- in data 10/04/2025 è stata contattata la società specializzata Hydro Air Bank Srl di Sesto 
San Giovanni (MI), richiedendo un preventivo dettagliato per la fornitura del sistema TGT 
di ritenzione idraulica (tura gonfiabile tracimabile), per una valutazione tecnico-economica, 
compresa la necessaria assistenza tecnica per la movimentazione/posa in opera e 
gestione del sistema, con formazione e addestramento del personale tecnico consortile, in 
adempimento al D.lgs n.81/’08 s.m.i.; 

- la società Hydro Air Bank Srl, ha preso atto della documentazione tecnica trasmessa per 
“una valutazione di fattibilità ed eventuale preventivazione budgettaria”, ma non ha ancora 
dato riscontro alla richiesta a causa delle festività ed ha informalmente comunicato la non 
disponibilità di una eventuale fornitura prima della fine del mese di maggio; 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1067C.E. 3

 

- dopo ampio confronto e di concerto con l’Amministrazione dell’Ente, rilevata la marcata 
carenza idrica del gruppo sorgivo Ufente, il Consorzio ritiene di intervenire con urgenza 
prevedendo la realizzazione di due ture in terra, provvisorie e in serie;  la prima sarà posta a 
valle del ponte della Migliara 48 sul canale Diversivo Ufente e la seconda subito a  

monte dell’emissario di Mazzocchio (in prossimità della Migliara 53) sul Fiume Ufente, al 
fine di innalzare il livello idrico del corso d’acqua e consentire il prelievo da n.8 opere di 
presa e con l’innesco di n.3 elettropompe di soccorso; 

- il tempo di realizzazione delle due ture è stimato in n.2 giorni/ognuna, con l’utilizzo di 
personale tecnico e escavatori consortili e trasporto e fornitura del necessario terreno 
argilloso da parte di ditta esterna; 

- le due ture in terra, provvisorie e in serie, saranno realizzate per il periodo strettamente 
necessario per fornire il servizio di “irrigazione di soccorso”, compreso tra il mese di 
maggio e la prima settimana del mese di agosto, salvo il verificarsi di condizioni idrauliche 
sfavorevoli che impongano la loro rimozione, al fine di preservare la sicurezza delle aree e 
l’officiosità del corso d’acqua; 

- il Direttore di Area, di concerto con il Settore Manutenzione Rete Scolante Sud, a seguito 
di specifico sopralluogo, ha chiesto alla ditta specializzata C.A.F. SOC COOP ARL di 
Fossanova in Comune di Priverno (LT) un preventivo dettagliato per la fornitura e 
trasporto di circa 1.000 mc di terreno argilloso (rimaneggiato e costipato, di caolinitica 
naturale mista a sabbia quarzifera rossastra incoerente), proveniente dal sito 
produttivo/cava Sibelco Italia S.p.A. in Località Ripa o Mucchi in Comune di Priverno, 
materiale certificato e con caratterizzazione approvata dal Ministero dello Sviluppo 
Economico dal 2011; 

- la ditta C.A.F. SOC COOP ARL ha trasmesso la separata quotazione per la fornitura e 
trasporto di terreno argilloso, con i preventivi del 23/04/2025 e del 30/04/2025, 
comprensivo del dettaglio dei mezzi messi a disposizione, come di seguito si riporta: 

 il costo preventivato per la prima tura sul canale Diversivo Ufente (a valle del 
ponte della Migliara 48) è pari ad € 6.450,00 oltre IVA al 22%; 

 il costo preventivato per la seconda tura sul Fiume Ufente (a monte dell’emissario 
di Mazzocchio, in prossimità della Migliara 53) è pari ad € 12.250,00 oltre IVA al 
22%; 

- il costo complessivo per la fornitura e trasporto di terreno argilloso preventivato dalla ditta 
specializzata C.A.F. SOC COOP ARL è pari ad € 18.700,00 oltre IVA al 22%; 

- il Direttore di Area, in data 30/04/2025 con protocollo consortile n.7352, ha trasmesso alla 
Provincia di Latina la documentazione tecnica necessaria alla richiesta di Nulla Osta ai fini 
idraulici (RD n.368/1904 - RD n.523/1904); 

- la Provincia di Latina, con protocollo p_lt/A19E46C GE/2025/0028229 del 02/05/2025, ha 
rilasciato la richiesta “Autorizzazione ai fini idraulici di breve durata” (RD n.368/1904 - RD 
n.523/1904, LR n.53/’98 s.m.i. – RR n.1/2022) con prescrizioni; 

- per l’attività di verifica e controllo della corretta fornitura è opportuno nominare un 
assistente, con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato 
I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre, ex art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i.; 

- ex art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00; 

- l’operatore economico ditta C.A.F. SOC COOP ARL di Fossanova in Comune di Priverno 
(LT) è in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC, acquisito tramite 
piattaforma online; 

- il RUP e Direttore Area Tecnica Latina, di concerto con il Settore Manutenzione Rete 
Scolante Sud, per i motivi sopra esposti, formulano la proposta di affidamento per la 
fornitura e trasporto di circa 1.000 mc di terreno argilloso (rimaneggiato e costipato, di 
caolinitica naturale mista a sabbia quarzifera rossastra incoerente), proveniente dal sito 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1067C.E. 4

produttivo/cava Sibelco Italia S.p.A. in Località Ripa o Mucchi in Comune di 
Priverno, materiale certificato e con caratterizzazione approvata dal Ministero dello 
Sviluppo Economico dal 2011, alla specializzata C.A.F. SOC COOP ARL di Fossanova in 
Comune di Priverno (LT), ritenendo congrua la dettagliata quotazione offerta con i 
preventivi del 23/04/2025 e del 30/04/2025; 

RITENUTO di autorizzare il RUP nominato a procedere all’affidamento diretto ex art.50 co.1 
lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., alla ditta specializzata C.A.F. SOC COOP ARL di 
Fossanova in Comune di Priverno (LT), come da preventivi del 23/04/2025 e del 30/04/2025, 
per la fornitura e trasporto di circa 1.000 mc di terreno argilloso (rimaneggiato e costipato, di 
caolinitica naturale mista a sabbia quarzifera rossastra incoerente), proveniente dal sito 
produttivo/cava Sibelco Italia S.p.A. in Località Ripa o Mucchi in Comune di Priverno; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI nominare “Direttore Operativo” di supporto al RUP l’Ing. Tania Marostica, funzionario del 
Settore Manutenzione Rete Scolante Sud, ai sensi dell’Allegato I.2 del codice; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a richiedere la fornitura e trasporto di 
circa 1.000 mc di terreno argilloso proveniente dal sito produttivo/cava Sibelco Italia S.p.A. in 
Località Ripa o Mucchi in Comune di Priverno, all’operatore economico ditta specializzata 
C.A.F. SOC COOP ARL di Fossanova in Comune di Priverno (LT), tramite la piattaforma 
telematica ANBILAZIO all’affidamento diretto ex art.50 co.1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i., per l’importo complessivo di € 18.700,00, oltre IVA al 22%, come da preventivi del 
23/04/2025 e del 30/04/2025, nell’ambito della “Convenzione di gestione” - DGR Lazio 
n.414/2021 in adempimento all’art.35 della LR n.53/1998 s.m.i.; 

LA spesa complessiva straordinaria, relativa alla “Convenzione di gestione” DGR Lazio 
n.414/2021, di € 22.814,00, IVA compresa, graverà al conto U.1.03.02.09.011 (ex capitolo 
cap. 20103) quale impegno A/097-25 (A.Latina) del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
2025; 

DI autorizzare il Settore Ragioneria a modificare la spesa sopra indicata qualora dovesse 
risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli stanziamenti nel 
capitolo di spesa;  

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Direttore 
Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
        IL SEGRETARIO 
    (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


